
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

Cl.: 1.1.02 

OGGETTO: Fondo Sociale Regionale - annualità 2021 (D.G.R. n. XI/5124/2021): 
determinazioni ed erogazione acconto agli Ambiti territoriali. 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Luca Maria Bassoli 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
e del 

Dott.ssa Jolanda Bisceglia 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 670  del 07/12/2021



IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la D.G.R. n. XI/5124 del 02.08.2021 “Approvazione del piano di riparto e 
modalità di utilizzo delle risorse del Fondo Sociale Regionale – annualità 2021” con la 
quale Regione Lombardia ha approvato i criteri di riparto e le modalità di utilizzo 
delle risorse del Fondo e ha assegnato agli Ambiti territoriali, tramite le Agenzie di 
Tutela della Salute (ATS), le risorse del Fondo Sociale Regionale per finanziare 
nell’esercizio 2021 la rete di unità di offerta sociali nel rispetto della programmazione 
territoriale 2021-2023; 
Rilevato che con tale provvedimento è stata destinata complessivamente la somma 
di € 59.097.300,00 per spese di parte corrente finalizzata al cofinanziamento delle 
unità d’offerta sociali, dei servizi e degli interventi afferenti alle aree Minori e 
Famiglia, Disabili ed Anziani, ponendo particolare attenzione ai bisogni della persona 
con la sua famiglia e promuovendo azioni, interventi, progettualità che vedono i 
diversi attori locali operare nella direzione di una reale integrazione delle politiche e 
ricomposizione delle risorse; 
Preso atto che con la D.G.R. n. XI/5124/2021 sono state assegnate agli Ambiti 
territoriali dell’ATS di Brescia, risorse pari ad € 7.133.207,77, come indicato 
nell’Allegato B, tabelle 1 e 2 della medesima Deliberazione; 
Visto il Decreto n. 14276 del 25.10.2021 della Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità con il quale sono state erogate a 
favore di ATS Brescia risorse del Fondo Sociale Regionale anno 2021 destinate agli 
Ambiti territoriali in attuazione della D.G.R. n. XI/5124/2021 per un importo 
complessivo di € 7.133.207,77 incassato con reversale n. 40080 del 17.11.2021;  
Preso atto che la D.G.R. n. XI/5124/2021 prevede che gli Ambiti territoriali, con 
approvazione dell’Assemblea dei Sindaci, definiscano i criteri di ripartizione per area 
di intervento e tipologia di unità d’offerta; definiscano, inoltre, il bando/avviso ad 
evidenza pubblica e procedano, dopo l’esame delle richieste di contributo pervenute, 
ad assegnare ed erogare agli Enti Gestori i finanziamenti derivanti dall’applicazione 
dei criteri definiti e ad assolvere il debito informativo tramite gli strumenti previsti; 
Rilevato che le modalità di utilizzo del Fondo Sociale Regionale ed i format dei 
bandi/avvisi ad evidenza pubblica devono essere condivisi all'interno della Cabina di 
Regia di cui all'art. 6, comma 6, lett. f) della L.R. n. 23/15, affinché si sviluppi un 
approccio più integrato tra ATS, ASST e Comuni, sia in risposta ai bisogni 
sociosanitari e sociali espressi delle persone, sia alla necessità di un migliore utilizzo 
delle risorse regionali assegnate; 
Considerato che, come stabilito al punto 6 dell’allegato A) alla citata D.G.R. n. 
XI/5124/2021, il trasferimento delle risorse del Fondo Sociale Regionale anno 2021 è 
subordinato alla trasmissione alla Direzione Generale competente, da parte di ATS, 
del verbale dell’incontro della Cabina di Regia; 
Precisato che una quota del Fondo Sociale Regionale potrà essere destinata come 
segue:

in misura non superiore al 5% delle risorse assegnate, per la costituzione presso 
gli Ambiti territoriali di un fondo di riequilibrio/riserva, se coerente con la 
programmazione espressa nel Piano di Zona, integrato con eventuali residui delle 
assegnazioni del Fondo Sociale Regionale di anni precedenti; 
in misura non superiore al 10% delle risorse assegnate per “altri servizi e 
interventi”, tra i quali considerare prioritariamente quelli destinati a copertura 
delle rette per minori accolti in servizi sociali residenziali, azioni e percorsi 
individualizzati volti a favorire l’inclusione sociale (inserimento lavorativo, 
emergenza abitativa, assistenza educativa scolastica, fondo di solidarietà, ecc.); 



Stabilito che le eventuali economie, derivanti dall’attuazione della D.G.R. n. 
XI/3663/2021 “Quota Covid-19 indennizzo servizi prima infanzia”, dovranno essere 
utilizzate esclusivamente ad integrazione del Fondo Sociale Regionale 2021 per le 
unità di offerta per la prima infanzia Asili nido, Micronidi, Nidi famiglia e Centri prima 
infanzia, con priorità alle strutture che non hanno beneficiato del suddetto 
indennizzo; 
Rilevato che all’ATS compete il ruolo di validazione dei piani di assegnazione dei 
contributi del Fondo Sociale Regionale e del debito informativo e che la stessa ATS 
deve provvedere: 

ad erogare agli Ambiti territoriali il 70% dell’assegnazione quota Fondo Sociale 
Regionale spettante, al ricevimento da Regione delle quote ripartite di cui 
all’allegato B della D.G.R. n. XI/5124/2021; 
ad erogare agli Ambiti territoriali il 30% dell’assegnazione quota Fondo Sociale 
Regionale spettante a saldo, a seguito della conclusione della fase dei controlli di 
secondo livello; 

- a dare comunicazione alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità e Pari Opportunità dell’avvenuta liquidazione agli Ambiti dell’acconto e 
del saldo; 

Dato atto che: 
le modalità di utilizzo, la definizione dei criteri omogenei di riparto del Fondo 
Sociale Regionale e il format del Bando/Avviso ad evidenza pubblica sono state 
condivise all'interno della Cabina di Regia di cui all'art. 6, comma 6, lett. f) della 
L.R. n. 23/15, riunitasi in data 01.10.2021 (Rep. Verbali n. 1983/2021); 
il verbale della Cabina di Regia di cui sopra è stato inviato in Regione tramite 
Posta Elettronica Certificata con nota ATS prot. n. 0106810 del 18.10.2021; 

Ritenuto di provvedere all'erogazione agli Ambiti territoriali, per il tramite degli Enti 
Capofila dei Piani di Zona, della quota complessiva di € 7.133.207,77, così ripartita: 

€ 4.993.245,44 pari al 70% dell’assegnazione del Fondo Sociale Regionale 2021 al 
ricevimento da Regione delle quote ripartite di cui all’allegato B della D.G.R. n. 
XI/5124/2021, come disposto dal Decreto n. 14276/2021; 

- € 2.139.962,33 a saldo della quota spettante del Fondo Sociale Regionale (30%), 
solo a seguito della conclusione della fase dei controlli di secondo livello da parte 
di Regione Lombardia, come da indicazioni regionali di riferimento e previa 
comunicazione, da parte del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti, al 
Servizio Risorse Economico Finanziarie; 

come specificato nella tabella (allegato “A”), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
Stabilito che il Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti comunicherà agli uffici 
regionali l’avvenuta erogazione delle risorse agli Ambiti territoriali e procederà al 
monitoraggio delle attività e dei costi derivanti dal presente provvedimento; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento della Programmazione per 
l’Integrazione delle Prestazioni Sociosanitarie con quelle Sociali, Ing. Luca Chinotti; 
Dato atto che il Direttore del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti, Dott. 
Giovanni Maria Gillini, attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 



Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott. Luca Maria Bassoli, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

D E C R E T A 

a) di recepire l’assegnazione delle risorse del Fondo Sociale Regionale 2021 disposta 
con la D.G.R. n. XI/5124 del 02.08.2021 e con il Decreto n. 14276 del 
25.10.2021, pari complessivamente ad € 7.133.207,77, incassata con reversale 
n. 40080 del 17.11.2021 e registrata al conto “Fondo Sociale parte corrente – 
Risorse Ambiti Distrettuali” cod. 7702291 nel Bilancio di Esercizio/Gestione 
Servizi Socio Assistenziali anno 2021; 

b) di prendere atto che il trasferimento delle risorse del Fondo Sociale Regionale 
anno 2021 ad ATS è avvenuto a seguito della trasmissione alla Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari Opportunità, del verbale 
dell’incontro della Cabina di regia di cui all'art. 6, comma 6, lett. f) della L.R. n. 
23/15 (atti ATS prot. n. 0106810 del 18.10.2021); 

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi 
€ 7.133.207,77 trova registrazione al conto “Trasferimento contributi regionali – 
Fondo Sociale” cod. 4307460 nel Bilancio Economico per l'anno 2021/Gestione 
Servizi Socio Assistenziali e sarà gestito con il cod. PROG. P 11; 

d) di dare mandato al Servizio Risorse Economico Finanziarie di provvedere 
all’erogazione agli Ambiti territoriali per il tramite degli Enti Capofila dei Piani di 
Zona della quota complessiva di € 4.993.245,44 pari al 70% dell’assegnazione 
del Fondo Sociale Regionale 2021, come specificato nella tabella (allegato “A”), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

e) di provvedere alla liquidazione agli Ambiti territoriali, previa comunicazione da 
parte del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti al Servizio Risorse 
Economico-Finanziarie, della quota a saldo del Fondo Sociale Regionale (30%) 
pari ad € 2.139.962,33, solo a seguito della conclusione della fase dei controlli di 
secondo livello da parte di Regione Lombardia, come da indicazioni regionali e 
come specificato nella tabella (allegato “A”), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

f) di dare atto che i costi del presente provvedimento trovano registrazione nella 
contabilità analitica dell’Agenzia al CDC 90070000; 

g) di dare atto che i costi derivanti dal presente provvedimento trovano copertura 
nell’assegnazione disposta con la D.G.R. n. XI/5124/2021 e con il Decreto n. 
14276/2021; 

h) di provvedere a cura del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti alla 
comunicazione agli uffici regionali dell’avvenuta erogazione delle risorse agli 
Ambiti territoriali ed al monitoraggio delle attività e dei costi derivanti dal 
presente provvedimento; 

i) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura del Servizio Affari Generale e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 



33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



C
od

. 
A

m
b

it
o 

Te
rr

it
or

ia
le

D
en

om
in

az
io

n
e 

A
m

b
it

o 
Te

rr
it

or
ia

le
En

te
 T

it
ol

ar
e 

e/
o 

C
om

u
n

e 
C

ap
of

ila

TO
TA

LE
A

S
S

EG
N

A
Z

IO
N

E
2

0
2

1
D

.G
.R

. 
n

. 
X

I/
5

1
2

4
/

2
0

2
1

 A
C

C
O

N
TO

 7
0

%
 s

u
 

as
se

g
n

az
io

n
e 

2
0

2
1

 

S
A

LD
O

 3
0

%
 

(a
 s

eg
u

it
o 

d
i 

co
n

tr
ol

li 
II

 
liv

el
lo

 R
L)

TO
TA

LE
 D

A
 E

R
O

G
A

R
E 

A
G

LI
 A

M
B

IT
I 

co
n

 il
 p

re
se

n
te

 
p

ro
vv

ed
im

en
to

(7
0

%
 s

u
 a

ss
eg

n
az

io
n

e 
2

0
2

1
)

50
07

6
A
m

bi
to

 n
.1

 B
re

sc
ia

C
om

un
e 

di
 B

re
sc

ia
€ 

1.
19

4.
73

7,
18

€ 
83

6.
31

6,
03

€ 
35

8.
42

1,
15

€ 
83

6.
31

6,
03

50
00

3
A
m

bi
to

 n
.2

 B
re

sc
ia

 O
ve

st
A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 "

O
ve

st
 S

ol
id

al
e"

 
€ 

60
7.

75
1,

03
€ 

42
5.

42
5,

72
€ 

18
2.

32
5,

31
€ 

42
5.

42
5,

72

50
05

4
A
m

bi
to

 n
.3

 B
re

sc
ia

 E
st

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 p

er
 i 

se
rv

iz
i a

lla
 

pe
rs

on
a 

di
 R

ez
za

to
€ 

63
3.

81
8,

69
€ 

44
3.

67
3,

08
€ 

19
0.

14
5,

61
€ 

44
3.

67
3,

08

50
02

4
A
m

bi
to

 n
.4

 V
al

le
 T

ro
m

pi
a

C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 d
i V

al
le

 T
ro

m
pi

a
€ 

72
6.

84
5,

34
€ 

50
8.

79
1,

74
€ 

21
8.

05
3,

60
€ 

50
8.

79
1,

74

50
06

5
A
m

bi
to

 n
.5

 S
eb

in
o

C
om

un
e 

di
 I

se
o

€ 
30

7.
72

1,
87

€ 
21

5.
40

5,
31

€ 
92

.3
16

,5
6

€ 
21

5.
40

5,
31

50
00

9
A
m

bi
to

 n
.6

 M
on

te
 O

rf
an

o
C
om

un
e 

di
 P

al
az

zo
lo

€ 
40

6.
32

7,
86

€ 
28

4.
42

9,
50

€ 
12

1.
89

8,
36

€ 
28

4.
42

9,
50

50
05

7
A
m

bi
to

 n
.7

 O
gl

io
 O

ve
st

C
om

un
e 

di
 C

hi
ar

i
€ 

49
5.

87
2,

21
€ 

34
7.

11
0,

55
€ 

14
8.

76
1,

66
€ 

34
7.

11
0,

55

50
02

7
A
m

bi
to

 n
.8

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
cc

id
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 O

rz
in

uo
vi

€ 
36

3.
94

1,
19

€ 
25

4.
75

8,
83

€ 
10

9.
18

2,
36

€ 
25

4.
75

8,
83

50
06

3
A
m

bi
to

 n
.9

 B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 C
en

tr
al

e
A
zi

en
da

 T
er

ri
to

ri
al

e 
S
er

vi
zi

 a
lla

 p
er

so
na

 d
i 

G
he

di
€ 

65
9.

51
7,

03
€ 

46
1.

66
1,

92
€ 

19
7.

85
5,

11
€ 

46
1.

66
1,

92

50
03

9
A
m

bi
to

 n
.1

0 
B
as

sa
 B

re
sc

ia
na

 O
ri
en

ta
le

C
om

un
e 

di
 M

on
tic

hi
ar

i
€ 

46
4.

68
2,

82
€ 

32
5.

27
7,

97
€ 

13
9.

40
4,

85
€ 

32
5.

27
7,

97

50
01

0
A
m

bi
to

 n
.1

1 
G

ar
da

 -
 S

al
ò

A
zi

en
da

 S
pe

ci
al

e 
C
on

so
rt

ile
 G

ar
da

 S
oc

ia
le

€ 
78

9.
65

7,
67

€ 
55

2.
76

0,
37

€ 
23

6.
89

7,
30

€ 
55

2.
76

0,
37

50
08

8
A
m

bi
to

 n
.1

2 
V
al

le
 S

ab
bi

a
C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 V
al

le
 S

ab
bi

a
€ 

48
2.

33
4,

88
€ 

33
7.

63
4,

42
€ 

14
4.

70
0,

46
€ 

33
7.

63
4,

42

€
 7

.1
3

3
.2

0
7

,7
7

€
 4

.9
9

3
.2

4
5

,4
4

€
 2

.1
3

9
.9

6
2

,3
3

€
 4

.9
9

3
.2

4
5

,4
4

A
.T

.S
. 

d
i B

R
ES

C
IA

D
.G

.R
. 

n
. 

X
I/

5
1

2
4

 d
el

 0
2

.0
8

.2
0

2
1

 -
 D

ec
re

to
 n

. 
1

4
2

7
6

 d
el

 2
5

.1
0

.2
0

2
1

R
IP

A
R

TO
 D

EL
LE

 R
IS

O
R

S
E 

D
EL

 F
O

N
D

O
 S

O
C

IA
LE

 R
EG

IO
N

A
LE

 -
 A

N
N

O
 2

0
2

1

T 
O

 T
 A

 L
 E


